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Prefeitura Municipal de Rajuca

Prefeitura - Protocolo * o

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 anga

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br \— F atOf
ne

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 009823/23 Data de Abertura: 08/1 2/2023

——

Requerente

050.818.615-37 | Akhenaton Argolo Gomes

Enderego

Rua Vanderlino Nogueira, 44, Cruzeiro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato

E-mail

Atendente

12 Previsao

MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 05/01/2024

Assunto

COMUNICAGAO INTERNA - GABINETE

Primeiro Tramite

Data/Hora do Tramite

ASSESSORIA JURIDICA 08/12/2023 14:57:01

so Administrativo

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,

Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio competente a:

Comuni¢acao interna n°60/23

Nestes termos,

Pojuca, 08 de dezembro de 2023

pede deferimento.

Akhenaton Argolo Gomes
Requerente

iso N° 009823/23 Requerente: Akh=naton Argolo Gomes

Assunto

Comunicagao interna n°60/23

%

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

i
Site: htips://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTram tes CPF/CNPJ: 050.818.615-37 Data Protocolo: 08/12/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: }5/01/2024 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no site nttps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca IL,

Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000 Fone/Fax: [71] 3645-1147
CNPJ: 13.806237/0001-06

Y STT

SUPERINTENDENCIA
X ma oA POTA

OFICIO STT N° 15/2023
Pojuca/Bahia, 04 de dezembro de 2023.

A empresa,
PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

* Assunto: aditivo de prazo contratual (Contrato n° 190/2023)

™~

Prezado,

Solicito que a empresa informa a manifestagdo de interesse em aditivar o Contrato n°
190/2023, &lebrado no dia 16 de agosto de 2023, por 04 (quatro) meses, tendo o como objeto a
sinalizagdo horizontal, vertical e semaforica deste municipio, a fim de garantir a plena execugio dos
servigos. O Prazo a ser aditivado ¢ o mesmo do prazo celebrado, de 04 (quatro) meses.

Cordialmente,
AKHENATON ARGOLO GOMES
Superintendente de Transito e Transporte de Pojuca-BA
Contatos:

Enderego eletronico: stt@pojuca.ba.gov.br ou sttpojucaba@gmail.co
Telefone (whatsapp): (71) 9 9971-5393
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A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Att. S AKHENATON ARGOLO GOMES
MD SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE E TRANSITO

Senhor Superintendente,

/

Em resposta ao oficio STT 015/2023, A PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, empresa contratada para elabo/rar projetos de engenharia de transito
da Cidade de Pojuca, através do Contrato 190/2023,‘manifesta favoravelmente pelo Aditivo
de prazo do referido Contrato, informamos ainda que estamos trabalhando com afinco para
concluir o objeto contratado.

Simoes Fitho-BA, em 05 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

PROJETRAN ENGEF@;O/NSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Eng Iran Macedo dos Santos
Soécio Administrador

mmmonmmnmp.msuum417mmsm6£srluw-m

e-mait grg_icmangnpnharig@ggugok.ccm




PO JU c A Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente
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PREFELTURA MUNICTPAL SARNTBNENCIADE TRANHTOETRANSFORTE

Comunicac¢io Interna n° 59/2023

Pojuca-BA, 07 de dezembro de 2023.

Ao,

Exmo. Prefeito do Municipio de Pojuca

Senhor Carlos Eduardo Bastos Leite

Assunto: aditivo de prazo do (contrato 190/2023

Prezado,

Devido a necessidade de assegurar a plena execugdo do servigo de elaboragio de projetos de
sinaliza¢do horizontal, vertical e semaférica deste municipio, solicitamos autorizagio para celebragio % :
aditivo de prazo ao Contrato n® 190/2023, que trata deste objeto. O+

Renovo os votos de estima e consideragio.

Atenciosamente,

TS
ATON GOLO GOMES
SUPERINT ENTE DE TRANSITO E TRANSPORTE
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Comunicag¢io Interna n® 62/2023

Pojuca-BA, 08 de dezembro de 2023.

Ao,

Ilmo. Superintendente de Gestido Contabil
Senhor Alvaro Sierpinski

Assunto: extrato contdbil (contrato 190/2023)

® >
Prezado, /

Solicito extrato contabil do Contrato n° 190/2023, para fins de formulagdo de aditivo contratual
para extensdo de prazo, devido a necessidade da plena execucio dos servigos.

Renovo os votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente, 04
4 .
A

Aldgizv ONA LO GOMES
SUPERINTENDENTE DE TRANSITO E TRANSPORTE
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PREFEITURA MUNICIPAL’DE“POJU CA Bt s ™ S
Pra;a Almlrante Vasconcelos Centro " - L u W Z ‘*:

e 6
““‘W‘i’%‘ﬂ, ¥
ContratO' 190-2023 -
-,m T‘po‘Empenho~

F"Rh JETRAN ENGENHARIA consun:romA E ASSESSORIA LTDA
"¢, Processadc N Processado!

WP

LN Pago

2 Empénhadd = ~ ‘Liquidado™ 5 ¥

85.000,00

-Total: 0,00 .
B i o

g\}ﬁww m‘vm g s

85.000,00
e 1y -~

[ Total GERAL: 85.000,00 |

LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Contador(a)}

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Prefeito Municipal Secretério{a)
CPF: 214.294.055-20 CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0
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PREFEITURA MUNICIPAL

Comunicagiio Interna n® 60/2023

Pojuca-BA, 11 de dezembro de 2023.

Ao,
Ilmo. Assessor Juridico Municipal
Senhor Agberto Pithon Barreto

Assunto: Aditive de prazo do Contrato 190/2023
\

G ’ Prezado, /

Solicitamos formulag¢io de Aditivo do Contrato 190/2023, pelo mesmo prazo celebrado, haja vista
a necessidade de maior tempo para execugdo dos servigos objeto do respectivo instrumento.

Renovo os votos de estima e consideragio.

Atenciosamente,
i
i
! e T CF
' ON ARGOLO GOMES
SUPERIN TED ANSITO E TRANSPORTE

D




Seguranca e Sustentabilidade g¢ 131
i ANEXOH - A PREFEITURA DE POJUCA
; ton Argold Gomes
\EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N°. 056/2023 psito
(Proposta referente ao Pregio Eletrnico n° 056/2023)
01 - IDENTIFICACAO DA EMPRESA LICITANTE: NM‘

NOME DA EMPRESA: PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
‘CNPJ/MF: 38.411.972/0001-41

ENDERECO: VIA COLETORA, 584 QUADRA D, LOTE 13 BAIRRO: CIA SUL CIDADE/UF: SIMOES
FILHO BAHIA CEP: 43.700-000

FONE: 71 99254-8423 FMAIL: projetr; nharia@outiock.com FAX: =

NOME PARA CONTATO: IRAN MACEDO DOS SANTOS
.02 — DADOS BANCARIOS:
Conta n.% 73.310-5 Agencia n.% 1803-1 Banco: BRASIL

\ 3 - CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital
: - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

| 06 — PRAZO PARA OS SERVICOS — méximo de 05 (cinco) dias ap6s a ordem de servigo.

07 - PRECOS: Os precos s3o 0s apresentados na itha anexa.
i PLANILHA DE COTAGCAO DE PRECOS AJUSTADA
___PROPOSTA ORCAMENTARIA juy23
| [rem ESPECIFICACAO UMD [QUANT. | P. UIST. | V. TOTAL
Servico de Engenharia na Elaboraco
1.0 |de Projeto de Sinalizaciio Horizontal, Unid 1 70.000,00 { 70.000,00
Vertical do Municipio de Pojuca Bahia
Servigo de Engenharia na Elabéragiio

de Projeto de Sinalizagiio Semaférica .
20 | 4o um Cruzamento na Cidade de Pojuca| U™ | 1 [ 15.000,00| 15.000,00
Bahia

TOTAL RS 95,009,090
SimBes Filho-BA, em 03 de agosto de 2023.

i

.

My

/ -
PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
Eng Iran Macedo dos Santos
So6cio Administrador .
RN 051360092-2 CREA 138.411.972/0001-41
Projetran Eagenharis
Consultoria ¢ Asseseoris LTOA
V. Coletors, 594 Lote 130D 0,

CIASul - CEP: 43, 700-000
Simdes Filo - BA  auad

VIA COLEYORA 594, LOTE 13, Od D, OA SUR, CEP 43.700-000 STMDES FLHO - BAHIA
e-mall projetranengenharia®outlook.com




ESTADO DA BAHIA

N ' PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
ROIUCA CONTRATO N° 190/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6rgédo de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF n® 13.806.237/0001-06, com sede provisaria
a Rua Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca I, Pojuca, neste ato

representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na

Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o no 38.411.972/0001-41, estabelecida a Via
Coletora, 594 quadra D, Lote 13, CIA Sul, no Municipio de Simbes
Filho/Bahia, através de seu Sécio Administrador, o Sr°. IRAN
MACEDO DOS SANTOS, portador de cédula de identidade no
04446717-65 SSP/BA e CPF no 405.551.005-53, denominando-se
a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA, firmam o
presente Contrato de Prestacdo de Servigos, decorrente da
homologacéo da licitagdo na modalidade de Pregéo Eletronico n.°
056/2023, pelo Prefeito Municipal em 31/07/2023, sujeitando-se
os contratantes a Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas
modificagbes), e as seguintes clausulas contratuais abaixo
descritas.

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregéo
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n? 056/2023, oriundo do Processo
Administrativo n® 182/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposi¢cdes contidas nas Leis n°® 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

Paragrafo anico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 056/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual
independente de transcrigées.

Constitui o objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de elaboragdo de projetos
de sinalizagdo viaria, incluindo sinalizagdo horizontal, vertical e semaférica, em
conformidade com o Cédigo de Transito Brasileiro, o Manual Brasileiro de Sinalizagdo
de Trénsito — MBST, Resolugées e Portarias do SENATRAN e do CONTRAN, cuja
descricdo detalhada bem como as obrigagGes assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalidade Pregdo Eletronico n.° 056/2023, parte integrante deste instrumento.

Os referidos SERVICOS compreendem os seguintes elementos:

a) Mapeamento completo da area envolvida no estudo;

b) Mapeamento da circulagédo viaria contendo a classificag@o viaria operacional das vias
com elevado fluxo veicular, ciclovias/ciclofaixas, principais travessias de pedestres, tlas
vias exclusivas para pedestres (calgaddes), nimero de faixas de trafego, gapacijade

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 190/2023

viaria, politica de estacionamento, polo gerador de trafego, paradas de transporte
coletivo, interferéncias fisicas como linhas férreas, corregos e outras;
c) Mapeamento dos semaforos com a identificagéo das intersegdes criticas;

d) Definigdo das pesquisas que deverdo ser realizadas: pontos de contagem e das rotas
com pesquisa de volume de trafego;

e) Estes projetos poderdo ser desenvolvidos graficamente de forma manual, devendo ser
entregues digitalizados e editados em formato Al e a escala poderé variar de 1:1000 até
1:8000 de acordo com complexidade da respectiva area de estudo.

3.1 Projeto de Sinalizagdo Horizontal e Vertical
3.1.1 Sinalizagdo Horizontal

3.1.1.2 A elaboragdo dos projetos basicos de sinalizagdo horizontal devera contemplar o
seguinte planejamento:

a) Inventario da sinalizacao atual;

b) Definigdo dos padrdes e componentes de sinalizagdo horizontal e dispositivo auxiliares
a serem projetados;

c) Detalhamento da sinalizagdo em conformidade com o CTB - Cédigo de Transito
Brasileiro, Manual Brasileiro de Sinalizacdo de Transito - Volume IV - Sinalizagao
Horizontal - CONTRAN e das especificagdes técnicas da Prefeitura do Municipio de
Pojuca-BA,;

d) Elaboragao de planta contendo todos os elementos do projeto, incluindo: tragado viario,
sinalizagdo existente (se houver), sinalizacdo a ser implantada bem como a sua
locagéo, quantificagdo de materiais e servigos e legendas especificas.

3.1.2 Sinalizacao Vertical

3.1.2.1 Os projetos basicos de sinalizagéo vertical (regulamentagéo, adverténcia e indicagéo)
deverao contemplar as seguintes etapas:

a) Inventario da sinalizagéo atual;

b) Definigdo dos padrées e componentes de sinalizagdo vertical a serem utilizados;

c) Detalhamento da sinalizagdo em conformidade com o Cédigo de Transito Brasileiro -
CTB, com o Manual Brasileiro de Sinalizagdo de Transito - Volumes [, Il e Il —
Sinalizagdo Vertical, do CONTRAN e das especificagbes técnicas da Prefeitura do
Municipio de Pojuca-BA,;

d) Elaboragio de planta contendo todos os elementos do projeto, incluindo: tragado viario,
sinalizag@o existente (se houver), sinalizacdo a ser implantada bem como a sua
locagao, quantificagéo de materiais e servigos e legendas especificas;

e) Os projetos deverio ser apresentados em formato Al na escala 1:500 e articulados por
trecho quando necessario. Deverdo ser fornecidos em uma cépia impressa
acompanhada de midia contendo arquivos em formato digital, compativeis com AUTO
CAD Versao 2010 ou superior;

f) Mapeamento dos Equipamentos Urbanos do Municipio (hospitais, postos de salde,
delegacia, prefeitura, secretarias e outros).

3.1.3 Sinalizagdo Semaférica
3.1.3.1 Os projetos basicos de sinalizagéo semafdrica deverao ser elaborados visando definir a

melhor forma de utilizagdo da via pelos condutores de veiculos e pedestres atraves da sua
implantacdo. O detalhamento técnico dos projetos de sinaliza semafoérica de\‘/?ser

executado contemplando as seguintes etapas:
2
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: ¢8.120-000 #&

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 Jff
®
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POJUCA CONTRATO N° 190/2023

Inventario da sinalizacao atual;

e Definicdo dos padrdes e componentes de sinalizagdo semaférica a serem utilizados;

e Detalhamento da sinalizagdo em conformidade com o CTB - Codigo de Transito
Brasileiro, com o com o Manual Brasileiro de Sinalizagdo de Transito - Volume V -
Sinalizagdo Semaférica, do CONTRAN e das especificagbes técnicas da Prefeitura do
Municipio de Pojuca-BA;

e Elaboragéo de planta contendo todos os elementos do projeto, incluindo: tragado viario,
sinalizagdo semaférica existente (se houver), sinalizagdo semaférica a ser implantada
com a sua locagdo, quantificagdo de materiais e/ou servigos (cabos elétricos, colunas
semaféricas, grupos focais, botoeiras, luminarias para travessia de pedestres, bases
para controladores e outros) e legendas especificas;

o Caso seja especificada instalagéo elétrica do tipo subterranea, devera ser elaborado um
projeto complementar, no formato Al, em escala 1:500, contendo a respectiva rede de
dutos subterrénea e caixas de passagem para quantificagdo de materiais;

o Caso verifique-se a necessidade de uma rede para comunicagdo entre os
controladores, para fins de sincronismo de rede de transito, devera ser elaborado um
projeto complementar, no formato Al, em escala 1:1000, contendo a respectiva rede de
cabos e suportes de sustentacao para quantificagdo de materiais;

e Os projetos deverao ser apresentados em formato Al na escala 1:500 e com folhas
articuladas por trecho a partir de um controlador semaférico. Deverao ser fornecidos em
uma cobpia impressa acompanhada de midia contendo arquivos em formato digital,
compativeis com AUTO CAD Versao 2010 ou superior;

Cadastro grafico e fotografico de cada cruzamento semaforizado;
Tabela Horaria de Troca de Planos de Trafego com respectivo tempo de ciclo e horario
de entrada e saida das Programagoes Semaforicas;

e Diagrama de Intervalo, estagios e fluxos veiculares de cada movimento do cruzamento
para cada cruzamento semaférico;,

¢ Planilhas de programagédo semaférica implantadas.

Contrato subordina-se ao regime de prestagido de servicos de forma parcelada, conforme
ordem de servigos, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

| - da CONTRATADA:

(a) Prestar os SERVICOS em consonancia com as instrugdes da Prefeitura Municipal de
Pojuca, as especificagdes constantes do Termo de Referéncia, a legislagéo vigente, as normas
técnicas e as boas praticas de engenharia.

(b) Utilizar m&o de obra especializada e regularizada para a execugéo dos SERVICOS.

(c) Responder por todas as obrigagbes oriundas deste instrumento perante a Prefeitura
Municipal de Pojuca, demais 6rgdos e entidades publicas e 6rgéos de controle.

(d) Comunicar a Prefeitura Municipal de Pojuca todas as irregularidades e/ou deficiéncias no
fornecimento de informagGes, documentos e demais elementos necessérios a atuagédo da
CONTRATADA, informando o prazo limite para a corregdo e/ou complementacio das
informagdes por parte da Prefeitura Municipal de Pojuca, de forma a evitar o atraso na
elaboracéo dos projetos;

(e) Encaminhar periodicamente a Prefeitura Municipal de Pojuca relatérios contendo a
descricdo e o detalhamento de todos os servicos prestados no periodo;

(f) Providenciar a guarda e seguranga dos documentos de propriedade da Prefeitura Municipal
de Pojuca, de que a CONTRATADA venha a utilizar para a execugdo dos SERVICOS.
(g)Providenciar e manter regulares, junto aos Orgdos responsaveis, as Anotacbes de
Responsabilidade Técnica (ARTs) dos SERVICOS prestados, deve ainda, apresentalos a
Prefeitura Municipal de Pojuca ap6s a assinatura do presente Contr . @ﬁ

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 4§,
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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(h) Comunicar a Prefeitura Municipal de Pojuca todos os detalhes de atos ou fatos que, na
avaliagdo da CONTRATADA, dificultem ou impossibilitem a execugdo dos SERVICOS.

(i) Responsabilizar-se por seus empregados envolvidos na prestacdo dos SERVICOS, arcando
com salarios e todos os encargos trabalhistas e sociais.

(i) Cumprir todas as solicitagbes de adequagéo dos SERVICOS feitas pela Prefeitura Municipal
de Pojuca, tendo em vista o cumprimento do objeto contratual.

(k) Respeitar e fazer com que seus empregados e contratados respeitem as normas internas
da Prefeitura Municipal de Pojuca quando estiverem prestando os SERVICOS, bem como a
legislac@o sobre seguranga, higiene e medicina do trabalho e sua regulamentacéo.

(I) Responder por qualquer acidente de trabalho ocorrido com seus empregados e/ou seus
contratados na execugcdo dos SERVICOS por ndo atendimento as condi¢des de seguranga
previstas na legislagao aplicavel.

(m) Responder pelos danos que comprovadamente der causa e que sejam resultantes do
presente Contrato a seus empregados, contratados e demais terceiros.

(n) Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigagbes decorrentes das leis
trabalhistas, previdencidrias e sociais relativas ao pessoal utilizado na prestagdo dos
SERVICOS, incluindo as obrigagdes relativas a salarios, licengas, horas extras, férias, seguros
por acidentes do trabalho, indenizagdes, contribuicdes para o INSS, FGTS, contribuicdes
sindicais, etc., ndo se estabelecendo, em hipétese alguma, qualquer vinculo, trabalhista ou de
qualquer natureza entre a Prefeitura Municipal de Pojuca e o pessoal utilizado para a prestacao
dos SERVICOS.

(o)A CONTRATADA se obriga a ressarcir prontamente a Prefeitura Municipal de Pojuca de
todos os valores que, direta ou indiretamente, sejam por esta, eventualmente, desembolsados
em decorréncia de contingéncias trabalhistas, previdenciarias e/ou tributarias, relativos a mao
de obra da CONTRATADA envolvida nos SERVICOS.

(p) Comunicar a Prefeitura Municipal de Pojuca qualquer ocorréncia anormal que se verifique
na prestacao dos servicos.

(q)Arcar com todos os tributos, impostos, taxas e contribui¢des incidentes sobre os valores
pagos pela Prefeitura Municipal de Pojuca por forga deste Contrato, bem como sobre sua
atividade, devendo efetuar os respectivos recolhimentos na forma e nos prazos determinados
pelas normas vigentes. A retencdo na fonte e o respectivo recolhimento de tributos, taxas e
contribuicdes devidos pela CONTRATADA, sempre que assim o exigir a legislagdo aplicavel,
sera realizado pela Prefeitura Municipal de Pojuca com o devido desconto dos valores pagos a
CONTRATADA.

(r) Obter das autoridades competentes todas as licengas e permissdes que eventualmente se
fizerem necessarias para a devida consecug¢do das obrigagdes ora assumidas, solicitando a
Prefeitura Municipal de Pojuca os documentos e informagdes que porventura sejam
necessarias para tal finalidade.

(s) Fornecer, dentro do prazo estipulado neste Contrato, a Nota Fiscal relativa aos servigos
prestados do periodo, possibilitando a Prefeitura Municipal de Pojuca o pagamento tempestivo
dos valores acordados.

(t) Refazer, alterar, corrigir ou substituir trabalhos que estejam fora das especificagbes
contratuais, arcando com os 6nus decorrentes.

q) Manter, durante o periodo de execucdo dos servigos, todas as condigdes de habilitagio e
qualificac&o exigidas na licitagao.

Il - do CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento a empresa contratada, de acordo com a forma e o prazo estabelecido

neste Termo de Referéncia;

b) Quando necessario, providenciar, em tempo habil, as inspecdes dos servigos, com vistas ao

cumprimento dos prazos acordados;

c) Comunicar imediatamente a empresa contratada ou aoj\sku representante autorizado

qualquer defeito ou deficiéncia que venha constatar nos servicog;

d) Emitir ORDEM DE SERVICO; ’ 9(596
¥ \q‘ 4
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e) Emitir Termos de Recebimento Definitivo;
f) Julgar a qualidade dos servicos;

g) Prestar aos funcionarios da contratada todas as informacgdes e esclarecimentos necessarios
que eventualmente venham a ser solicitados sobre o Objeto. .

h) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art. 61, §1° da Lei 8666/93.

§ 12. E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 2°. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer 6nus, o produto

que nao corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu pre¢o global no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil
reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, até 20 (vinte) dias apds a apresentagdo da Nota
Fiscal/Fatura devidamente atestada a prestacdo dos servicos pelo setor competente do
Contratante e a ser creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n° 1803-1, Conta
Corrente n® 73.310-5.

§ 1". A faita do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicar4 em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado poderd ser revisto mediante solicitagio da CONTRATADA,
acompanhada de comprovagio de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de
consequéncias incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manuteng¢éo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO,
na forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.
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As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgao/Unidade: — 03.11.11
Projeto/Atividade: 2061

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo anico - A dotagdo ocorrerd no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.
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6.1 - Pela inexecucéao total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il - mulita;

lll - suspenséo temporaria de participacdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administracao, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

IV - declaracgéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Adminjstragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que s i

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Pojuca/Bahia — CEP:
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragéo pelos prejuizos resultantes e ap6s decorrido o prazo da
sangao aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administracdo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

| - ensejar o retardamento da execucao do certame,

Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato,

Il - comportar-se de modo iniddneo,

IV - fizer declaragéo faisa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangbes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara inexecugédo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na execu¢do do servigos advier
de caso fortuito ou motivo de forga maior.

6.5. Para fins de aplicagdo das sangbes previstas neste capitulo, serd garantido ao licitante o
direito ao contraditério e 4 ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital € no contrato e das demais cominagdes legais.

Reconhecidos os direitos da Administrag@o, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que no subsista
condi¢bes para a continuidade do mesmo;

Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucgao.

Paragrafo unico. As partes poderao, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislacdo contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

No curso da execugdo do servigos, caberda ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposi¢cdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagido exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos Sel"VId es Srs.
LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES E/OU AKHENATON ARGO

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — C
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devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Servigos PUblicos e Meio Ambiente.

§ 2°. A fiscalizag8o exercida pelo CONTRATANTE n&o implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrato, n&o excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execug3o do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotard, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execugdo do contrato, determinando o que for necessario a regularizaggo das faltas ou defeitos
observados.
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A concessio de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagéo da proposta, mediante a aplicagao fndice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
indice Geral de Precgos - IGPM da Fundag&o Getulio Vargas, o que for menor a época, ou, na
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmente vier a |he substituir, e sera
procedida independentemente da solicitagdo do interessado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentag&o que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela propria administragdo quando
colimar recompor o prego que se tornou excessivo.

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-&o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitacdo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura dos servigos e das notas fiscais de aquisi¢éo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado n3o podera, em hipotese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro)
meses, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusao de novo procedimento licitatorio.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forca maior, fique tergpgrariamente impedido d

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CE .A20-000 & Q
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cumprir, total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatars
fiscalizagdo, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderéo entre si por atraso decorrente de
forca maior.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as
determinacdes de o6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de protecéo de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instru¢des
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecio desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificagao, divulgacdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissédo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizacao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais € de nao os utilizar para
outros fins, com excecdo da prestacdo de servicos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientara a sua equipe sobre as disposi¢bes legais aplicaveis em relagao a prote¢ao de dados.

§ 5°. Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizacado por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicio de cépias, resumos, compila¢des, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacgoes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em at (vinte e quatro a

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CE 20-000
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respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protegédo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagao de seguranga no ambito das atividades e resbonsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA serd integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegao e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

m1 de Agosto zm

Carlos Ed'uardo Bast eite acedo dos Santos
P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ PROJETRAN ENGENHARIA
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemuné\apm: Testemunha 02:
— I %
Nome: (_ J Nome: ~=
RG: 105&83%283(1 RG: opl 95?17%4(
y
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EXTRATO 2E CONTRATO N°. 190/2023

PREGAC ELETRONICO N°. 056/2023
i OBJETO: Prestagfio de servicos de elaboragéo de projetos de sinalizagfio viaria,
incluindo sinalizagfio horizontal, vertical e semaférica, em conformidade com o Cadigo
de Transito Brasileiro, o Manual Brasileiro de Sinalizagio de Transito — MBST,§

il Resoluctes e Portarias do SENA | RAN e do CONTRAN.
Contratada — PROJETRAN ZNGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA

CNPJ: 38.411.972/0001-41
Valor Global do Contrato — R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reals)

Periodo de Vigéncia — 04 (quatiro) meses

Pojuca, 16 de Agosto de 2023.
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Esta edigédo encontra-se no site oficial deste ente.
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Contribuinte: PROJETRAN ENGE f”(f;(“)ﬁSULTOKIA E?A‘SSESSORIA LTDA

Enderego: Rua COLETORA N°594 - LOTE:13; QU@KAﬁ Q}A SUL - Sim5es Fﬂho BA CEP: 43700-000
CPF/CNPJ: 38411 972/000L—41
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Ressalvando o direito do Mumcnpxo °c“obrar emscrevex; quarsgudndwﬂa&de responsab111dade
do sujeito passivo ac;ma 1dentﬁica?io que vierem a ser apur”ad asy é certificado gue niio

constam pendéncias.em seu nome, rélatlvas i 4 credlggs tnbutéglhs admm1 rados pela
Secretaria Mumclpalf da Fazenda

Esta Certiddo se refefe—a 1nscg1¢a&mumc1pal informada no ambitodaf*Se,cnej;aﬂa Municipal da
FéZenda com amparo-no artggq 31d.d dalei 141 027201 8, ¢ aemsti‘tul o (;odlgoél“ ributario

Mun1c1pa1 combinado tom:6 artlgo‘ 2 J5, do.Cbdige Tmbutano Nac’mna“l

5 ?'“—pg,, R

A autenticidade deste documento pode ser verificada através do seguinte link:
’thtps //gpi09.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=5b0d9¢cc1-211b-4{fb-a0a3-
7a7lecbf439e8&idFunc=f5cblaab-ffe4-43aa-8ed3-cde72144d105

Chave de Validagao WEB: 2¢801814
IAR1A%)N

Atencio: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

https://gpi09.cloud.el.com.br/ServerExechributario/tributarioclient/reportHtmi?idDocumento=2e801814-c860-46e5-9e73-9af0e Tebdd7d

1 9/(‘)9/2%)23, 09:37 gpi0g.cloud.el.com.br/ServerExechributarioftributarioclient/reportHtmi?idDocumento=2e801814-c860-46e5-9e73-OafBe7ehd.. @
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SECRETARIA DA FAZENDA

| Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

1y
Certiddo N°: 20236223189

RAZAO SOCIAL

PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORL:

g INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

38.411.972/0001-41

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PuUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

O Emitida em 19/11/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/lwww.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da “Gh
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. RP\ E 0 e
PN 000 O o
?R o “ 0“ k‘g ée\ a(\s\
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 38.411.972/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos piblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:37:28 do dia 24/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 22/03/2024. / { [ / [vo
Cadigo de controle da certiddo: él ! D 7’!2{ 820F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 38'411'9?%4§9§%F%F/f/
Certiddo n°: 58988159/2023

Expedicdo: 25/10/2023, as 05:18:38
Validade: 22/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 38.411.972/0001-41,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd@o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.
INFORMACAO IMPORTANTE )

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

| O e\
Dividas e sungestdes: cndt@ist.jus.br %ﬁg\ oﬁNgo 6%“%“
? ‘\'&\ “\e
WE e
\
e
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13122023, 16:42 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  38.411.972/0001-41

s R?:ﬁo PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
Enderego: LV COLETORA 594 LOTE 13 QD D/ CIA SUL / SIMOES FILHO / BA /
'g 43700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢8o que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo serviréd de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:06/12/2023 a 04/01/2024

Certificacio NGamero: {({H{!JJMY[Qé% C{’}’/

e Informagdo obtida em 13/12/2023 16:42:18

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#consulta-crf caixa.gov.briconsultacriipagesiconsultaEmpragador.jsf
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca, 11 de dezembro de 2023.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria de Servigos Publicos e Meio Ambiente
Y
Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato da empresa

PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.

Ementa: Prorroga¢do de prazo. Pregdo Eletrénico n?
056/2023. Contrato n? 190/2023. Prestagdo de servigos
de elaboragdo de projetos de sinalizagdo vidria, incluindo
sinalizagdo horizontal, vertical e semaférica. Previsdo

Legal. Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Pelo deferinmento.
I- Da retrospeccao fatica

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Servicos Puablicos e Meio
Ambiente acerca da possibilidade de aditivagdo de prazo, por 04 (quatro) meses, ao pacto ne
190/2023, onde figura como contratada a empresa PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA
E ASSESSORIA LTDA, tendo por objeto a prestagdo de servicos de elaboragdo de projetos de
sixna"lwi'iagé'o vidria, incluindo sinalizacdo horizontal, vertical e semaférica, em conformidade
cc;rﬁc; Céaigo de Transito Brasile.i)rc'), d:Manual Brasileiro de Sinalizagdo de Transito - MBST,

Resolugdes e Portarias do SENATRAN e do CONTRAN.
Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencera no dia 16 de dezembro do
corrente ano, pelo que necessita adquirir os referidos servicos, sendo de extrema importancia

a manutencgdo da ordem no transito do Municipio.

Informa ainda, que existe saldo financeiro para tanto.

Sendo esses os fatos, analisemos.

\ ' PREFEITI%. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO 1
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i POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

II- Do Direito
A matéria submetida a andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de pedido de prorrogagdo de prazo, cuja legislagdo autoriza
a sua extensdo prazal, ante a existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito da diligente
Secretdria é, em resumo, formalizar a prorrogacdo do contrato dentro dos limites do tempo.

permitido em lei, in casu, por mais 04 (quatro) meses, a viger de 16{/12/2023 a 16/04/2024.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as nermds

gerais que disciplinam a licitagdo e os pactos administrativos.

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autc')rizom de prorrogagdo ex vi do quanto
preconiza o art. 57, da Lei 8.666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual estd
adstrita ao exercicio do crédito orgamentdrio/financeiro, justamente porque o éXtrato
monetdario, em anexo, acompanhado da listagem de empenhos ndo pagos, aponta o, saldo

positivo no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).
Sobre a previsdo da norma, estudemos o seu contetdo.

Art. 57, caput, da Lei 8.666/93 - A duragdo dos contratos regidos por

esta lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos

orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - Das Certiddes

Trespassado a base legal acerca da.presenga dos requisitos da lei licitatéria e orcamentaria
pdra justificar a prorrogagdo de prazo postulada, por outro viés de legalidade constatam-se as

condi¢des de habilitagdo para validar o pedido por meio das certidGes validas juntadas aos

autos.

POJUCA
PREFEITURA RUN. DEPOJ
RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
OABIBA 23.204

ASSESSORQJURiD\CO ADJUNTO 2
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNICIP10 DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

IV - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da Lei 8.666/93, pélo

deferimento da prorrogacio de prazo requerido, por mais 04 (quatro) meses, a ifiicidr-se &

16/12/2023 e findar em 16/04/2024.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j

W
PREFEITURAMUN. DE POJUCA

RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
. QAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
MUNIC{PIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

e - ADITIVO DE PRAZO - PRESTACAO DE SERVICOS DE ELABORACAO DE PROJETOS DE SINALIZAGAO
VIARIA, INCLUINDO SINALIZAGAO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFORICA - CONTRATO Ne 190/2023 —
PREGAO ELETRONICO N2 056/2023 - EMPRESA PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA. ‘

Pelo presente instrumento particular que fazerh entre si, de um lado, O MUNICIPIO DE-
POJUCA 6rgdo de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF ne 13.806.237/0001-06, com
sede a Rua Cidade do Salvador, n2 2-288, Pojuca |l, Pojuca/BA, neste ato representado por
seu Prefeito, o §r. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado CONTRATANTE,
e, do outro Iadé, a empresa PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n2 38.411.972/0001-41,
estabelecida a rua Via Coletora, 594 quadré D, Lote 13, CIA Sul, no Municipio de Simdes
Filho/Bahia, através de seu Sé6cio Administrador, o Sr. IRAN MACEDO DOS SANTOS,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato dé Fornecimento, mediante as$ cldusulas e

condicdes que seguem.
CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

C:on‘s‘titui objeto do presente aditivo a prestacdo de servicos de elaboracdo de projetos de siralizacdo
vié'r"is, incluindo sinalizagdo horizontal, vertical e semaférica, em conformidade como Cddigo de Transito
Brasileiro, 0 Manual Brasileiro de Sinalizagdo de Transito - MBST, ResolugGes e Portarias do SENATRAN e
do CONTRAN, cuja descricdo detalhada, bem como as obriga¢des éssumidas pela mesma, constam no
processo licitatério, na modalidade :Pregdo. Eletrénico n2 056/2023, aqui integrando este aditivo

independente de transcrigdo. $

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de prazo - Art. 57, caput, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 04 (quatro) meses, a viger de 16/12/2023 a 16/04/282

PREFEITUg MUN. DE POJUCA

i RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM 1
Lo OAB/BA 23.204
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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FREFEITURA MUNICIFAL

CEAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos-Orgamentdrios

Se by e
nhue 1

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagGes orgameritarias de

numeros:

Orgdo/Unidade: 03.11.11
Projeto/Atividade: 2061
Elemento da Despesa: 33.90.39.00
Fonte de recursos: 15000000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de prazo estd amparado no art.57, caput, da Lei 8.666/93.

CLAP&ULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
G ppatinnge s R

SRS A . A DA N .
Ficam mantidos os demais termos e condi¢cOes das cldusulas do pacto original.

W fhegty
E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do contrato em
Pt )

03 {trés) vias de igual teor e forma.

. Pojuca - BA, 15 de dezembro de 2023.

b B~

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

PROJETRAN ENM/C;)NSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.

CONTRATADA - REP. SR. IRAN MACEDO DOS SANTOS

dow

PREFElTUg MUN. DE POJUCA

o ~ RITA DE CASSIA ALMEIDA AMORIM
' OABIBA 23.204
B ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO

i POJUCA B
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ESTADO DA BAHIA Pre )
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ( feitura Mun. de POjuca

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 190/2023

PREGAO ELETRONICO N° 05672023

Objeto — Prestacdo de servicos de elaboragdo de projetos de sinalizagao viatia,
incluindo sinalizagdo horizontal, vertical e semaférica, em conformidade como
Cédigo de Transito Brasileiro, o Manual Brasileiro de Sinalizagdo de Transito -
MBST Resolugdes e Portarias do SENATRAN e do CONTRAN.

Contratada - PROJETRAN ENGENHARIA CONSULTORIA E ASSESSORIA

LTDA

Embasamento Legal - Art. 57, caput, da Lei 8.666/93.

Vigéncia - a viger de 16/12/2023 a 16/04/2024

Pojuca, 15 de Dezembro de 2023.

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES
Secretario de Serwgos Publicos e Meio Ambiente

@

- Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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